
diário oficial Nº 34.978   9Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º Fica adotado o Manual de Identidade Visual da Fundação ParáPaz 
elaborada pela Secretaria de Comunicação do Estado do Pará - SECOM, 
como paradigma dos parâmetros e padrões visuais que deverão ser rigoro-
samente seguidos pela instituição.
Art. 2º Os símbolos da Fundação ParáPaz, elementos constituidores da sua 
identidade institucional e visual, foram utilizados para identificá-la basea-
dos na bandeira do Estado do Pará, o movimento da faixa vermelha com 
a estrela dão a ideia de que o órgão fundacional tem objetivo precípuo de 
atendimento das demandas em todo Estado.
Parágrafo único. São símbolos da Fundação ParáPaz:
I – Faixa;
II – Estrela do Pará;
III – Cores do Estado.
Art. 3º As cores oficiais da Fundação ParáPaz são azul e vermelho, cores da 
bandeira do Estado do Pará.
Parágrafo único. As cores oficiais da instituição deverão ser adotadas na 
aplicação operacional e doutrinária do órgão, mormente na atividade fun-
cional, para fins de harmonização e padronização de sua identidade visual 
em todos os segmentos, inclusive nas edificações, cujas características, 
especificações e padrões constam no Manual de Identidade Visual da Fun-
dação ParáPaz.
Art. 4º A criação e reprodução de peças de uniformes, brindes, “banners”, 
materiais publicitários, dentre outros, somente poderão ser executadas 
consoante prévia autorização do Presidente do órgão funcional.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 801856

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 419/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/164196 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 90042,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, Id. Funcional nº. 5138205/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria 
Financeira, no período de 27/01/2022 a 30/01/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801628
PORTARIA Nº 418/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/159314 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 90014,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora MARIA DE NAZARE DA CONCEICAO FLOR, Id. Funcional nº. 26263/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Adjunta de Recursos Especiais, no período de 19/01/2022 a 23/01/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801636

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 17/2022 – SEPLAD/DAF
CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.

CONSIGNATÁRIO: SINDICATO DOS SERVIORES PÚBLICOS CIVIS DO 
ESTADO DO PARÁ- SEPUB, sediado na Rua Aristides Lobo, nº 442, 
Bairro: Campina, CEP: 66.017-010 Belém do Pará, sob o CNPJ/MF nº 
34.622.076/0001-70.
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a consignação em folha 
de pagamento junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dis-
ponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
VIGÊNCIA: De 20/05/2022 a 19/05/2024, período de 24 (vinte e quatro) 
meses, prorrogável de acordo entre as Partes.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 802079

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 25.089.951/0001-00, sediada na Rodovia do Tapanã, nº. 75 
B. Bairro Tapanã. Belém – Pará. CEP. 66.825-522.
OBJETO: A prorrogação por mais 12 (doze) meses na relação contratual 
com a empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR: R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: De 01/07/2022 à 30/06/2023
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022
ORDENADORA: IRIS ALVES DE MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças – SEPLAD

Protocolo: 801793

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 010/2022– SEPLAD/PA
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, designado atra-
vés do Decreto Governamental do dia 01 de abril de 2022, publicado no 
DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas (inciso IV do Art. 5º da Lei nº 6.474/02) e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação 
Jurídica nº 197/2022/CJUR/SEPLAD (seq. 124) e despacho do Controle 
Interno (seq. 132), respectivamente, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 010/2022, processo nº 
2021/491697, que trata da contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de comunicação visual, sinalização, com a confecção, 
fornecimento de materiais, instalação e adesivagem de placas, estruturas 
e aquisição de equipamentos e materiais, a fim de atender as necessida-
des das Estações Cidadanias e dos prédios da SEPLAD, nas quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, das empresas abaixo 
relacionadas:
RAZÃO SOCIAL: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 18.655.861/0001-73
LOTE I: REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. UN. QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

 
1

Serviços de confecção e instalação 
letreiro de

identificação em aço inox
escovado.

 
m²

 
65

 
R$ 3.037,00

 
R$ 197.405,00

 
2

Serviços de confecção e instalação de 
letreiro de identificação em acrílico 

transparente sólido.

 
m²

 
30

 
R$ 1.666,00

 
R$ 49.980,00

 
3

Serviços de confecção e instalação de 
letreiro de identificação em acrílico 
transparente, e com instalação de 

iluminação LED frontal.

 
m²

 
40

 
R$ 3.250,00

 
R$ 130.000,00

 TOTAL R$ 377.385,00

LOTE II: REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. UN. QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

 
4

Aquisição de Totem Digital, do tipo 
LED INDOOR.

 
Und.

 
6

 
R$ 8.333,33

 
R$ 49.999,98

 
5

Aquisição de Totem com base em 
aço inox.

 
Und.

 
14

 
R$ 5.514,33

 
R$ 77.200,62

 TOTAL R$ 127.200,60


